
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 519

4719

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση προθεσμίας απορρόφησης πιστώσεων από τα καθαρά έσοδα του Ειδικού Κρατικού 

Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) οικονομικού 

έτους 2024, για το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.  4719

2 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του τακτικού προσω-

πικού του έτους 2026 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Κορυφής Ημαθίας.  4721

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1890 (1)

Παράταση προθεσμίας απορρόφησης πιστώσεων από τα καθαρά έσοδα του Ειδικού Κρατικού Λα-

χείου Κοινωνικής Αντίληψης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) οικονομικού έτους 

2024, για το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο τρίτο του ν. 4183/2013 «Κύρωση της Σύμβασης Παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος 

παραγωγής, λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 186), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4756/2020 (Α’ 235).

2. Το άρθρο 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τo άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του δημοσίου και του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα» (Α’ 16).

5. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209). 

6. Τα άρθρα 19-25 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους 

αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων 

υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και, ιδίως, το άρθρο 2 αυτού.

05.02.2026 11:50:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 519/03.02.20264720

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και το 

π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνη-

σης» (Α’ 44).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

13. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

14. Την υπό στοιχεία Δ14/οικ. 36765/376/16-09-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διάθεση, διαχείριση και κατανομή των καθαρών εσόδων Ειδικού Κρατικού 

Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) φορέων παροχής υπηρεσιών 

κοινωνικής φροντίδας» (Β’ 4191) και, ιδίως, το άρθρο 6 αυτής.

15. Την υπό στοιχεία οικ.2/45619/ΔΛΤΠ/5.2.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κα-

θορισμός λειτουργίας τραπεζικών λογαριασμών και ταμειακός προγραμματισμός, των φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης που υπάγονται στην παρ. 10 του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014» (Β’ 604). 

16. Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11-6-2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 

και Τουρισμού και Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων 

σε Ν.Π.Δ. ή/και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 1138). 

17. Την υπό στοιχεία 6802/04-12-2024 κοινή υπουργική απόφαση «Κατανομή των καθαρών εσόδων Ειδικού 

Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) φορείς παροχής 

υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, οικονομικού έτους 2024» (Β’ 6665).

18. Την υπ’ αρ. 110811/18-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΥΑ46ΝΛ2Α-ΑΗΙ) απόφαση κατανομής πιστώσεων του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας οικονομικού έτους 2024.

19. Την υπό στοιχεία 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στη διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικο-

νομικού έτους 2024.

20. Την υπ’ αρ. 2/37951/25-04-2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Μετα-

βολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού».

21. Την υπ’ αρ. 791/25-07-2024 (ΑΔΑ: 6Μ0Φ46ΝΛ2Α-ΒΔΤ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης οικονομικού 

έτους 2024 για την επιχορήγηση Ν.Π.Δ.Δ. από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης.

22. Την υπ’ αρ. 4674/29-10-2024 (ΑΔΑ: ΨΘΘ646ΝΛ2Α-ΤΗΡ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης οικονομικού 

έτους 2024 για την επιχορήγηση του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Κέντρο Παιδικής Μέριμνας 

Αρρένων Παπάφειο Θεσσαλονίκης» από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης. 

23. Την υπό στοιχεία Δ14/7279/11-12-2024 (ΑΔΑ: 90Ψ046ΝΛ2Α-Ψ5Ζ) απόφαση έγκρισης δαπάνης ύψους 

ογδόντα χιλιάδων ευρώ (80.000,00 €) για την επιχορήγηση του ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λαχείου οικονομικού έτους 2024. 

24. Το υπ’ αρ. 13050/27-11-2025 αίτημα του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας «Αίτημα τροποποίησης σκοπού και παράτασης απορρόφησης της επιχορήγησης από το Κρατικό 

Λαχείο έτους 2024».

25. Την υπ’ αρ. 20700/16-12-2025 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας οικ. έτους 2026, αλλά επιβαρύνεται κατά 80.000,00 € 

ευρώ το δημοσιονομικό αποτέλεσμα του προϋπολογισμού του φορέα οικονομικού έτους 2026.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

α) Η προθεσμία απορρόφησης της πίστωσης ύψους 80.000,00 € από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λα-

χείου Κοινωνικής Αντίληψης οικονομικού έτους 2024, που έχει χορηγηθεί στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με την υπό στοιχεία 6802/04-12-2024 (Β’ 6665) κοινή υπουργική απόφαση, 

παρατείνεται από τη λήξη της έως την 31-12-2026. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4721Τεύχος B’ 519/03.02.2026

β) Την τροποποίηση του σκοπού επιχορήγησης από το Ειδικό Κρατικό Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης 

οικονομικού έτους 2024 με ποσό ύψους 80.000,00 € με την υπό στοιχεία 6802/04-12-2024 (Β’ 6665) κοινή 

υπουργική απόφαση, σε προμήθεια οχημάτων με χρηματοδοτική μίσθωση «Leasing». 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικονομικών και Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 66 (2)

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του τακτικού προσωπικού 

του έτους 2026 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Κορυφής Ημαθίας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ  

(ΤΟΕΒ) ΚΟΡΥΦΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 

νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.
2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2015 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

3. Tην υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του μέρους Γ του ν. 5045/2023 (Α’ 136) Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας -Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις». 

4. Το άρθρο 20 (Εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015.
5. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού για την πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2026 στο ΤΟΕΒ Κορυφής λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
του Οργανισμού κατά την αρδευτική περίοδο όπου τα έργα λειτουργούν σε 24ωρη βάση, αλλά και πέρα 
από την περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περίοδο λόγω της αναγκαιότητας της 
συντήρησης του αρδευτικού δικτύου.

6. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή προκαλεί δαπάνη ύψους (6650,00) ευρώ η οποία βαρύνει αποκλειστικά 
των ΤΟΕΒ Κορυφής και δεν συνεπάγεται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι πόροι των ΟΕΒ 
προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων 
Εγγείων Βελτιώσεων»).

7. Το άρθρο 4 του Κανονισμού Αρδεύσεως του Οργανισμού που αναφέρει ότι «η λειτουργία του αρδευτικού 
δικτύου σε ολόκληρη την αρδευτική περίοδο θα είναι 24ωρη. Ο τρόπος που θα λειτουργούν οι διώρυγες, η 
παροχή τους σε νερό και οτιδήποτε άλλο που θα αφορά την διανομή του ποτιστικού νερού, θα καθορίζονται 
από το πρόγραμμα διανομής».

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, ομόφωνα αποφασίζει:

Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
2026, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα:
α) Για το α’ εξάμηνο του 2026 χορηγεί:
- Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για 

δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι σαράντα (40) ώρες για τέσσερις (4) εποχιακούς υπαλλήλους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 519/03.02.20264722

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέχρι (32) τριάντα δύο ώρες για (4) τέσσερις 

εποχιακούς υπαλλήλους. 

Αφορά συνολικά έξι (6) υπαλλήλους και πεντακόσιες είκοσι οκτώ (528) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο.

β) Για το β’ εξάμηνο του 2026 χορηγεί:

- Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για 

δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι εξήντα (60) ώρες για τέσσερις (4) εποχιακούς υπαλλήλους 

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέχρι (48) σαράντα οκτώ ώρες για (4) τέσσερις 

εποχιακούς υπαλλήλους 

Αφορά συνολικά έξι (6) υπαλλήλους και εξακόσιες εβδομήντα δύο (672) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο 

Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόε-

δρος, Λιακόπουλος Αθανάσιος και για την παρακολούθηση της υλοποίηση εντός των ορίων του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού έτους 2026 το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κορυφή, 22 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005190302260004*


